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ר1 שְׁמֹ֣
ጠበቀ
H8104

]רגליך[
እግሯ
H7272

)רַגְלְךָ֗(
እግሯ
H7272

ר כַּאֲשֶׁ֤
እንደ

תֵּלֵךְ֙
ሄደ
H3212

אֶל־
–ወደ
H0413

ית בֵּ֣
ቤት

ים הָאֱלֹהִ֔
አምላክ
H0430

וְקָר֣וֹב
ቅርብ
H7138

עַ לִשְׁמֹ֔
ሰማ
H8085

ת מִתֵּ֥
ሰጠ
H5414

ים הַכְּסִילִ֖
ሞኝ
H3684

זָבַ֑ח
መሥዋዕት
H2077

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

אֵינָם֥
የለም
H0369

ים יוֹדְעִ֖
አወቀ
H3045

לַעֲשׂ֥וֹת
አደረገ

ע׃ רָֽ
ክፉ

ወደ እግዚአብሔር ቤት በገባህ ጊዜ እግርህን ጠብቅ፤ ለመስማት መቅረብ ከሰነፎች መሥዋዕት ይበልጣልና፤ እነርሱም ክፉ እንዲያደርጉ አያውቁምና።

אַל־2
አል
H0408

ל תְּבַהֵ֨
ደነገጡ
H0926

עַל־
–በ

יךָ פִּ֜
አፍ
H6310

וְלִבְּךָ֧
ልብ

אַל־
አል
H0408

יְמַהֵ֛ר
ፍጠን

יא לְהוֹצִ֥
ወጣ
H3318

דָבָ֖ר
ቃል
H1697

לִפְנֵי֣
ፊት
H6440

ים הָאֱלֹהִ֑
አምላክ
H0430

י כִּ֣
ምክንያቱም

ים הָאֱלֹהִ֤
አምላክ
H0430

בַּשָּׁמַיִ֙ם֙
ሰማያት
H8064

ה וְאַתָּ֣
አንተ

עַל־
–በ

רֶץ הָאָ֔
ምድር
H0776

ל־ עַֽ
–በ

ן כֵּ֛
ስለዚህ

יִהְי֥וּ
ሆነ
H1961

יךָ דְבָרֶ֖
ቃል
H1697

ים׃ מְעַטִּֽ
ትንሽ
H4592

እግዚአብሔር በሰማይ፥ አንተም በምድር ነህና በአፍህ አትፍጠን፥ በእግዚአብሔርም ፊት ቃልን ይናገር ዘንድ ልብህ አይቸኵል፤ ስለዚህም ቃልህ ጥቂት 
ትሁን።

י3 כִּ֛
ምክንያቱም

א בָּ֥
መጣ
H0935

הַחֲל֖וֹם
ሕልም
H2472

ב בְּרֹ֣
–ለ–ብዙ
H7230

עִנְיָן֑
task
H6045

וְק֥וֹל
ድምፅ

יל כְּסִ֖
ሞኝ
H3684

ב בְּרֹ֥
–ለ–ብዙ
H7230

ים׃ דְּבָרִֽ
ቃል
H1697

ሕልም በሥራ ብዛት ይታያል፤ እንዲሁም የሰነፍ ድምፅ በቃሉ ብዛት ይሰማል።

כַּאֲשֶׁר4֩
እንደ

ר תִּדֹּ֨
ተሳለህ
H5087

דֶר נֶ֜
ስሌት
H5088

ים אלֹהִ֗ לֵֽ
አምላክ
H0430

אַל־
አል
H0408

תְּאַחֵר֙
ዘገየ
H0309

לְשַׁלְּמ֔וֹ
ከፈለ

י כִּ֛
ምክንያቱም

ין אֵ֥
የለም
H0369

פֶץ חֵ֖
delight
H2656

בַּכְּסִילִ֑ים
ሞኝ
H3684

אֵ֥ת
)את(
H0853

אֲשֶׁר־
ያ

ר תִּדֹּ֖
ተሳለህ
H5087

ם׃ שַׁלֵּֽ
ከፈለ

ሰነፎች ደስ አያሰኙትምና ለእግዚአብሔር ስእለት በተሳልህ ጊዜ ትፈጽመው ዘንድ አትዘግይ፤ የተሳልኸውን ፈጽመው።

ט֖וֹב5
ጥሩ

ר אֲשֶׁ֣
ያ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

ר תִדֹּ֑
ተሳለህ
H5087

מִשֶׁתִּדּ֖וֹר    
ተሳለህ
H5087

א ֹ֥ וְל
አል
H3808

ם׃ תְשַׁלֵּֽ
ከፈለ

ተስለህ የማትፈጽም ብትሆን ባትሳል ይሻላል።

אַל־6
አል
H0408

ן תִּתֵּ֤
ሰጠ
H5414

אֶת־
)את(
H0853

פִּי֙ךָ֙
አፍ
H6310

יא לַחֲטִ֣
ኃጠአ
H2398

אֶת־
)את(
H0853

ךָ בְּשָׂרֶ֔
ሥጋ
H1320

וְאַל־
አል
H0408

תֹּאמַר֙
አለ
H0559

לִפְנֵי֣
ፊት
H6440

ךְ הַמַּלְאָ֔
መልአክ
H4397

י כִּ֥
ምክንያቱም

שְׁגָגָה֖
unintentionally
H7684

יא הִ֑
እሱ
H1931

לָמָּ֣ה
ምን
H4100

ף יִקְצֹ֤
ተቁጠ
H7107

אֱלֹהִים֙ הָֽ
አምላክ
H0430

עַל־
–በ

ךָ קוֹלֶ֔
ድምፅ

ל וְחִבֵּ֖
–እና–አጥፋ

אֶת־
)את(
H0853

ה מַעֲשֵׂ֥
ሥራ
H4639

יךָ׃ יָדֶֽ
እጅ
H3027

ሥጋህን በኃጢአት እንዳያስተው ለአፍህ አርነት አትስጥ፥ በመልአክም ፊት። ስሕተት ነበረ አትበል፤ እግዚአብሔር በቃልህ ይቈጣ ዘንድ የእጅህንም ሥራ 
ያጠፋ ዘንድ ስለምን ትሻለህ?
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י7 כִּ֣
ምክንያቱም

ב בְרֹ֤
–ለ–ብዙ
H7230

חֲלֹמוֹת֙
ሕልም
H2472

ים וַהֲבָלִ֔
ከንቱ
H1892

ים וּדְבָרִ֖
ቃል
H1697

ה הַרְבֵּ֑
ይበዛ

י כִּ֥
ምክንያቱም

אֶת־
)את(
H0853

ים הָאֱלֹהִ֖
አምላክ
H0430

א׃ יְרָֽ
ፈራ
H3372

ብዙ ሕልም ባለበት ዘንድ፥ እንዲሁም ደግሞ ብዙ ቃል ባለበት ስፍራ በዚያ ብዙ ከንቱ ነገር አለ፤ አንተ ግን እግዚአብሔርን ፍራ።

אִם־8
ከ

שֶׁק עֹ֣
–ያ–oppression
H6233

שׁ רָ֠
ድሃ
H7326

זֶל וְגֵ֨
and–robbery-of
H1499

ט מִשְׁפָּ֤
ፍርድ
H4941

וָצֶדֶ֙ק֙
righteousness
H6664

תִּרְאֶה֣
አየ
H7200

בַמְּדִינָ֔ה
in–the–province
H4082

אַל־
አል
H0408

תִּתְמַ֖הּ
–እና–ተገረሙ
H8539

עַל־
–በ

הַחֵפֶ֑ץ
the–matter
H2656

י כִּ֣
ምክንያቱም

הַּ גָבֹ֜
ከፍቶች
H1364

מֵעַל֤
–በ

הַ֙     גָּבֹ֨
ከፍቶች
H1364

ר שֹׁמֵ֔
ጠበቀ
H8104

ים וּגְבֹהִ֖
ከፍቶች
H1364

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
–በ

ከፍ ካለው በላይ ከፍ ያለ ይመለከታልና፥ ከእነርሱም በላይ ደግሞ ሌሎች ከፍ ይላሉና በአገሩ ድሆች ሲገፉ፥ ፍርድና ጽድቅም ሲነጠቅ ባየህ ጊዜ በዚህ ነገር 
አታድንቅ።

וְיִתְר֥וֹן9
and–profit-of
H3504

רֶץ אֶ֖
ምድር
H0776

ל בַּכֹּ֣
ሁሉ
H3605

]היא[
እሱ
H1931

)ה֑וּא(
እሱ
H1931

לֶךְ מֶ֥
ንጉሥ
H4428

ה לְשָׂדֶ֖
ሜዳ

ד׃ נֶעֱבָֽ
አገለገለ
H5647

በጠቅላላው ግን የአገሩ ጥቅም እርሻን የሚወድድ ንጉሥ ቢኖር ነው።

אֹהֵ֥ב10
ወደደ
H0157

כֶּסֶ֙ף֙
ብር
H3701

לאֹ־
አል
H3808

ע יִשְׂבַּ֣
–እና–ይሁን–satisfied
H7646

סֶף כֶּ֔
ብር
H3701

י־ וּמִֽ
ማን
H4310

אֹהֵ֥ב
ወደደ
H0157

בֶּהָמ֖וֹן
ብዙ–የ

א ֹ֣ ל
አል
H3808

תְבוּאָה֑
ያ–ምርት
H8393

גַּם־
ደግሞ
H1571

זֶה֖
ይህ
H2088

בֶל׃ הָֽ
ከንቱ
H1892

ብርን የሚወድድ ሰው ብርን አይጠግብም፤ ባለጠግነትንም የሚወድድ ትርፉን አይጠግብም፤ ይህም ደግሞ ከንቱ ነው።

בִּרְבוֹת11֙
ይበዛ

ה הַטּוֹבָ֔
መልካም

רַבּ֖וּ
ይበዛ

אוֹכְלֶי֑הָ
በላ
H0398

וּמַה־
ምን
H4100

֙ כִּשְׁרוֹן
success
H3788

יהָ לִבְעָלֶ֔
ባል
H1167

י כִּ֖
ምክንያቱም

אִם־
–ከ

]ראית[
[ketiv]
H7212

)רְא֥וּת(
ሲያይ
H7212

עֵינָֽיו׃
ዓይን

ሀብት ሲበዛ የሚበሉት ይበዛሉ፤ ሀብቱን በዓይኑ ብቻ ከማየት በቀር ለባለቤቱ ምን ይጠቅመዋል?

מְתוּקָה12֙
sweet
H4966

שְׁנַת֣
እንቅልፌ
H8142

ד הָעֹבֵ֔
አገለገለ
H5647

אִם־
ከ

מְעַ֥ט
ትንሽ
H4592

וְאִם־
ከ

ה הַרְבֵּ֖
ይበዛ

יאֹכֵל֑
በላ
H0398

וְהַשָּׂבָע֙
ብዝካት
H7647

יר עָשִׁ֔ לֶֽ
–ያ–rich
H6223

אֵינֶנּ֛וּ
የለም
H0369

יחַֽ מַנִּ֥
አንጩ
H3240

ל֖וֹ
–ለ–እሱ

לִישֽׁוֹן׃
–እና–ተኛ
H3462

እጅግ ወይም ጥቂት ቢበላ የሠራተኛ እንቅልፍ ጣፋጭ ነው የባለጠጋ ጥጋብ ግን እንቅልፍን ይከለክለዋል።

יֵש13ׁ֚
አሉ
H3426

רָעָה֣
ክፉ

ה חוֹלָ֔
ታሟል

יתִי רָאִ֖
አየ
H7200

חַת תַּ֣
–ከ–ታች
H8478

מֶשׁ הַשָּׁ֑
ፀሐይ
H8121

שֶׁר עֹ֛
–ያ–ሀብት
H6239

שָׁמ֥וּר
ጠበቀ
H8104

לִבְעָלָ֖יו
ባል
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הַה֖וּא
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בְּעִנְיַן֣
in–task
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רָ֑ע
ክፉ

וְהוֹלִ֣יד
ወለደ
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ן בֵּ֔
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ין וְאֵ֥
የለም
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בְּיָד֖וֹ
እጅ
H3027

מְאֽוּמָה׃
ምንም
H3972
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ר15 כַּאֲשֶׁ֤
እንደ

יָצָא֙
ወጣ
H3318

טֶן מִבֶּ֣
ሆድ
H0990

אִמּ֔וֹ
እናት
H0517

עָר֛וֹם
ራቁት
H6174

יָשׁ֥וּב
ተመለሰ
H7725

לָלֶ֖כֶת
ሄደ
H3212

א כְּשֶׁבָּ֑
መጣ
H0935

וּמְאוּ֙מָה֙
ምንም
H3972

לאֹ־
አል
H3808

א יִשָּׂ֣
ነሣ
H5375

בַעֲמָל֔וֹ
ድካም
H5999

שֶׁיֹּלֵ֖ךְ
ሄደ
H3212

בְּיָדֽוֹ׃
እጅ
H3027

ከእናቱ ሆድ ራቁቱን እንደ ወጣ እንዲሁ እንደ መጣው ይመለሳል፤ ከጥረቱም በእጁ ሊወስድ የሚችለውን ምንም አያገኝም።

וְגַם־16
ደግሞ
H1571

זֹה֙
ይህ
H2090

רָעָה֣
ክፉ

ה חוֹלָ֔
ታሟል

כָּל־
ሁሉ
H3605

ת עֻמַּ֥
ዝጋ–to
H5980

א שֶׁבָּ֖
መጣ
H0935

ן כֵּ֣
ስለዚህ

יֵלֵךְ֑
ሄደ
H3212

וּמַה־
ምን
H4100

יִּתְר֣וֹן
profit
H3504

ל֔וֹ
–ለ–እሱ

ל ׁיַּעֲמֹ֖ שֶֽ
that–he–toils
H5998

לָרֽוּחַ׃
መንፈስ
H7307

ይህም ደግሞ የሚያሳዝን ክፉ ነገር ነው፤ እንደ መጣ እንዲሁ ይሄዳል፤ ድካሙም ለነፋስ ከሆነ ጥቅሙ ምንድር ነው?

גַּ֥ם17
ደግሞ
H1571

כָּל־
ሁሉ
H3605

יו יָמָ֖
ቀን
H3117

שֶׁךְ בַּחֹ֣
ጨለማ
H2822

יאֹכֵל֑
በላ
H0398

וְכָעַ֥ס
provoked–እኔ–to–anger
H3707

ה הַרְבֵּ֖
ይበዛ

וְחָלְי֥וֹ
sickness
H2483

צֶף׃ וָקָֽ
wrath

ዘመኑን ሁሉ በጨለማ በኀዘን በብስጭት በደዌና በቍጣ ነው።

הִנֵּ֞ה18
እነሆ
H2009

אֲשֶׁר־
ያ

יתִי רָאִ֣
አየ
H7200

נִי אָ֗
እኔ
H0589

ט֣וֹב
ጥሩ

אֲשֶׁר־
ያ

יָפֶה֣
ውበት
H3303

אֶכוֹל־ לֶֽ
በላ
H0398

לִשְׁתּוֹת וְ֠
ጥጣ
H8354

וְלִרְא֨וֹת
አየ
H7200

ה טוֹבָ֜
መልካም

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

׀עֲמָל֣וֹ 
ድካም
H5999

ל שֶׁיַּעֲמֹ֣
that–he–toils
H5998

חַת־ תַּֽ
–ከ–ታች
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֗
ፀሐይ
H8121

ר מִסְפַּ֧
ቁጥር
H4557

יְמֵי־
ቀን
H3117

]חיו[
ሕይወት

)חַיָּ֛יו    (
ሕይወት

אֲשֶׁר־
ያ

נָֽתַן־
ሰጠ
H5414

ל֥וֹ
–ለ–እሱ

ים הָאֱלֹהִ֖
አምላክ
H0430

כִּי־
ምክንያቱም

ה֥וּא
እሱ
H1931

חֶלְקֽוֹ׃
ድርሻ

እነሆ፥ እኔ ያየሁት መልካምና የተዋበ ነገር ሰው እግዚአብሔር በሰጠው በሕይወቱ ዘመን ሁሉ ይበላና ይጠጣ ዘንድ፥ ከፀሐይ በታችም በሚደክምበት 
ድካም ሁሉ ደስ ይለው ዘንድ ነው፤ ይህ እድል ፈንታው ነውና።

גַּ֣ם19
ደግሞ
H1571

ל־ כָּֽ
ሁሉ
H3605

ם הָאָדָ֡
ሰው
H0120

ר אֲשֶׁ֣
ያ

נָֽתַן־
ሰጠ
H5414

ל֣וֹ
–ለ–እሱ

הָאֱלֹהִים֩
አምላክ
H0430

שֶׁר עֹ֨
–ያ–ሀብት
H6239

ים וּנְכָסִ֜
and–possessions
H5233

וְהִשְׁלִיט֨וֹ
and–empowered–him
H7980

ל לֶאֱכֹ֤
በላ
H0398

֙ מִמֶּנּ֙וּ
–ከ

את וְלָשֵׂ֣
ነሣ
H5375

אֶת־
)את(
H0853

חֶלְק֔וֹ
ድርሻ

חַ וְלִשְׂמֹ֖
ተደሰተ
H8055

בַּעֲמָל֑וֹ
ድካም
H5999

זֹ֕ה
ይህ
H2090

ת מַתַּ֥
gift-of
H4991

ים אֱלֹהִ֖
አምላክ
H0430

יא׃ הִֽ
እሱ
H1931
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ይህ የእግዚአብሔር ስጦታ ነው።
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כִּ֚י20
ምክንያቱም

א ֹ֣ ל
አል
H3808

ה הַרְבֵּ֔
ይበዛ

ר יִזְכֹּ֖
ዘከረ
H2142

אֶת־
)את(
H0853

יְמֵי֣
ቀን
H3117

חַיָּ֑יו
ሕይወት

י כִּ֧
ምክንያቱም

ים הָאֱלֹהִ֛
አምላክ
H0430

מַעֲנֶה֖
keeps-busy

בְּשִׂמְחַ֥ת
ደስታ
H8057

לִבּֽוֹ׃
ልብ
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